ad vitam. Qui vero per aliam viam tendit, ut Ju-

daeus, haereticus, vel paganus, ipse profecto non
pergit ad vitam, sed vadit ad morlem. Is quoque
qui est via, verilas et vita (Joan. xiv), notam fecit

semitam, notam fecit se viam, per quam acceda-

mus ad ipsam vitam.cum Deit.itis lumen in huma-
nitatis testa prnposuit, ut per formam servi proce-

damus ad formain Dei.adlumen piissimum.Verbum
quod erat in principio apud Deum (Joan. i). Hanc
ergo viaminquam umbulem nolam fac mihi.Et certe

debes, quia ad te levavi animam meam, non ad

ditque protinus causain : Quia levavi ad te animam R mundum curvavi, sed atferens vas ad fontem, ut

meam. Qiiarlo postulat ab bostihus liberari, unde

Eripe me de inimicis meis, et causam ostendit, quo-

niam ad te, Domine confugi Quinto postulat edoreri

divinam farere voluntatem, unde : Doce me facere

voluntatem luam, et statim e\primit causam : Quia

tu es Deus meus. Vere itaque Domine, anima mea
est sicut terra sine aqua : quia defecit spirilus meus,

non a vita naturse, sed s:ratiae,quam per peccatum

amisi ; vel : Exaudi ine Domine, quia defecit spiri-

tus meus, id est factus sum pauper spiritu, defi-

ciente superbia et proficiente humilitate.Quare non

averlas faciemtuam, idestbenignitatem tuam a me,

sed reddas humili,quod abstulisti superbo.Etenim,

si faciem tuam averteris, ero similis descendentibus

tn lacum,\A est in profundum pecrati.de quo alibi

dicitur : Impius cum venerit in profundum peccato-

rum, contemnit (Prov. xviii) : quia sine spe veniae,

licentiamstbi peccandi proponit.laxatis iniquitatum

habenis ; vel : Ero similis descendentibus in lacum,

id est unus exreprobisdescendentibus ad infernum.

Est enim lacus culpae, unde : Salvasti me a descen-

dentibus in lacum (Psal. xxix). Miseriae, unde : Edu-
xit me de lacu miserix el de luto foecis (Psal. >x\ix).

Et gebennae, unde : .£siimatus sum cum descenden-

tibus in tacum (Psal. lxxxvii). Ergo, ne avertas fa-

ciem a me.

Auditam fac mihi mane misericordiam tuam, quia

in le speravi Domine [al. non hnbet Domine].

Mane, id est in ortu lucis, in infusione videlicet

gratirp, fac mihi auditam misericordiam luam,\A est

impleas illud aqua saliente in vitam aeternam (Joan.

rv). Nullus ergode suo sibi prasumat ingenio suam
scientiam sufficere ratus ad cognoscendam viam,

per quam tendat ad patriam : quia non sunt in ho-

mine viae ejus, sed a Domino gressus hominis diri-

gunlur IPsal. xxxvi). Est autem vin, quse videtur

liomini recta, novissima autem cjus ducunt ad inte-

rilum (Prov. xiv). Ergo notam fac mihi ciam in qua
ambulem quia ad te, Doinine, levavi animam meam:
non enim eam continui quasi suflicientem in me,
sed levavi eaui velut insuflicientem ad te, ut ad
cognoscendum viam, in qua ambulem, ad te posu-
lem intellectum. Unde Ievavi eam ad coelestia de
terrenis;nam omnc datum optimum,et omne donum
per/ectum desursum est descendensa Patre lumivum

C (Jacob. i). In ipsa vero salutis via,

Eripe me de inimieis meis, Domine, ad te confugi

:

doce me facere voluntalem tuam, quia Deus meus
es tu-

Multi sunt inimici qui obsident viam, ut deviare

faciant viatores,visibiles et invisibiles, spiriluales et

corporales. Deh\sommbusinimiciseripeme,m\m$B-
diantviam meam, quomam adteconfagi, qui es refu-

giumsperantiuminte.Domine.Nerroquippetepotest

effugere, unde quilibet ad te debet confugere, qui

ad te venientes foras non ejicis.seil intrare permit-
tis. Et ne a te ultra recedam, doce me per Spiritum
sanctum tuum, qui est unctio, docens de omnibus
(I Joan n), facere volun>atem tuam, id est implere
praecepla tua. Voluntas enim Dei qure Deus est, et

fac me audire, hoc est intelligere illam.quae lucem D beneplacitum appellatur, illa non fit, sed facit

omnia quoacunque vult fieri, in <:a>lo et in terra, in

mari et in abysso [Psal. cxxxiv). Haec utique una
est,sed ejus multa sunt signa, de quibus pluraliter

dicit : Magna opera Domini, exquisita in omnes vo-

luntotes ejus [Psal. cx). Inter quae sunt consilium

et praeceptum, de quibus ait : Doce me facere volun-

tatem tuam, ut illud agam quod tu consulis et pra-
cipis faciendum.Adteconfugi, qniatuesDeus meus.
Ad aliud quippe fugerem, si ab alio factus essem ;

sed quia lu es Deus m-:us, creator meus, ad te con-

fugi : quare doce me facere volunlatem tuam, quia
tu es magister et doctor meus.

veritatis et charitatis lacit in anima coruscare. Vel

mane resurrectionis, post finem sasculi fac me au-

dire misericordiam luam, videliret verbum illud mi-

sericordia tua pleuum : Venite benedicti Patris mei,

percipite regnum, etc. (Matth. xxv). Quoniam in te

speravi Domine, ut mihi conferas et gratiam in prae-

senti,et gloriam in futuro.Ul autem ad illam recta

tramite valeam pervenire,

Sotam fac mihi viam in qua ambulem, quia ad te

levavi animam meom.

Uoc utique fecit Deus, cum propheticum sermo-

nem accendit, cui eiout Petrus ait, debemus atten-
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Spiritut tuus bonus Ucdiitsl me fn isiam rcctam, A eellarirm part calicu eorum (Psal. x). Porro.ipiW/uj

propter HOmm luum Dominc vivificabis nw m Hqul-

tale tua.

Quartu pan in qua eiroa 8e benoticia diviua coui-

inendat : quia Deus erit duotor ipsius (Num. \j,

unde : Spiritut tuus bouus deducet me m viam re-

ctam. Vivilicator ipsius, unde : yivificubis me m it-

quitale tuu. Liberator ipsius, quia educes de (rtint-

lationc ammam meam; et ultor ipsius, quiu dispcr-

des omncs inimicot mea». Qui ergo priue apena libe-

rationis eoneeperit, juui oblinet certitudineiii.uude

secure dicit : Spmtu^tuus bonuu datucci m» <« uitm

rectam.Kl Spirilus clivinus.de quo dieitur :
Spirilus

est Deus, et eos qui adorant cum, m spiritu el veri-

tctle oportet adorare (Joan. iv). Specialiter uuteui

mus l> >nui deducet me in viam rectam. llic nst, qui

milii viam, pcr quam ambulem, facii notam.ei tuum

in, docel facere voliintatem (Ptal. cxlii) : quonium

ipse mo in vimu rectam deducet. Donus quideoo in se,

quiu cst ipsa bonitas ; et bonus in nobis, quia nos

etlicit bonos. O quam bonus, quam pius, el quam
henignus, quain suavis, quam dulcis et quam ju-

cundus est spiritus tuus, Dominc,his qui te diligunt

ex cordc pti.ro, ct conscientia bona et jide non jicta !

(\ Iiiu. i) Hic deducet me in viam rectam, id est in

viiiin mandatbrurh tuorum (Psal. cxvm), per quam
recteiturad patriam. PotestetjamSpiritusDei bonus

intelligi,bonus angelns,qui datus est ad custodiam.

Ipse quidem deducet me in viatn reclum. Siquidem

n s pi r't"s mens malusmededuxitin viampravam,sed
tertia in Trinitate persona, unde : Tres tuntqmte- U

spiritm [uus honus (leducct me in oiam rectam> „on
stimoniam dant tu COlio, Valer, Fiiius ct Spirilus

sandtts, et ki tres unum sunt (l Joan v). Spiritus

aagelious, unde : Qui facit angelos suos spiriius, et

ministros suos ignem urentem (1'sat. cui). Et : Om-

nes sunt aJministratorii spintus, ia ministcrium

missi (llebr. i). Spiritus humunus, unde : In e.jus

hkiiiii esl anima omnis viveniis, et spiritus universae

carnis Itominis (Job . xn;. Spiritus d.mioniacus,

undo : Non cst nobis colluctatio adversus carnem ct

sanguinem, sed advcrsus spiritualia ncquUix in cai-

lestibus (E/ilies. VI). Et spirilus animalis, unde di-

citur : Quis novit, si spiritus filiorum Adam asccn-

dal sursum, ct spiiitus jumentorum desccndat deor-

sum? (hccli. ni). Item spiritus gratiee, unde : Sj

spiritu facta carnis tnortiflcuveritis, vivetis (liom.
q

vm) ; et : Spiritu ambulute il dcsideria carnis non

pcrficielis (Galat. v). Spiritus prophetia», unde :

Spinlus prophetarum erut eis subjec.tus \l Cor xiv).

Spiritus sapientiae, unde : Verba qtue locutut sum

vobis, spirilus et vita sunt [Joan. vi). Spiritus Scri-

pturs, unde : Litlera occidil, spiritM autem vioifr-

cat (U Cor. iii). Nec non spiritus potestatis, unde :

Vbi eral impeltts, id est potestas spirilus iilic gra-

diebantur (Eiech. i), sive ud bonum salutare, sive

ad malum damnabile.Et de quo Apostolus : Domi-

nus lesus inicrficiet eum spiritu oris sui (II Tkcss.

n). Spiritus voluntatis, unde : Qui adhwret Deo,

uaus spiritus est cum eo [l Cor vi). Spiritus indi-

gnationis, unde : Non permancbit spiritus meus in

homine in 8'temum, quia caro est (Cen. vi). Kt spi-

propter meritum meum, se.d propter nomen (mim.ut

rem impleas nominis tui,quod est Jesus,id estSal-

vator. Ergo quippe me occidi per culpam, tu vero

me justilicabis per gratiam, sed ipsa gratia non

erit sine justitia, quia vivifiralis me in tequitute, non

mca quidem, sed tua, sicut superius est ostensum.

Vel vivificabit me in ssquitate tua, propter nomen

tuum, ut nnrninatus inde gloriose lauderis, juxta

quod alibi dicitur : Non nobis Domine, non nobis,

sed nomini tuo da gloriam (Psal. cxm).

Eduees de Iribulalione animam meam, et in mi-

sericordia tua disperdes inimicos meos.

Quandiu anima in hoc mortali corpore manet in-

clusa, rnultis altlictionibus tr.bulatur, sed cum ah

illo educitur carcere, de Irihulatione hujus mundi

liboratur, ne graviorem tribulalionem incurrat.

Propter quod alibi Psalmista dicebat : Educ de

cart\re animam mcum, ad conftendum nomini tuo

[Psal. e.xii) Et Paulus apostolus : Infclix ego homo,

quis mc liberabit ile corpore mortis hujus? (Rom. vn).

Iloc itaque fit.cum remissione indulta percatorum,

Deus aniuiam do corpore jubet exire, quasi de car-

cere liberalam. Et in miscriconlia tua, quantum ad

nie qui non merui, disperdes omnes inimicos tneos,

Ut ultra mihi nocere non possint. Ue spiritualibus

inimicis, id est d;emonibus, ahsqu' duhio verum

e*t, qnod omues disperdes, et de corporalibusquo-

quc, omnes qui usque ad niortem suam persevera-

venint inimici. Notanda sunt uutem, ijuib dicuntur

ritus contemplitionis, undo : Elevavxt me sp

intcr cirlum cl tcrrum, ct uddu.vit mc in Jerv.

in visionc Dci (Jfoftjfl. vm). Spiritu^ virtutum,

unde: Ha/uiesret super eum spiritus sapientim e.t in-

teliectu*, et-. (/<«. h). Spiritus vitibrum, nnde :

Vidi de ore draroiiis, cl de ore bcsti.r. ei ie orc

psru l<>, r<>plict.T tr< s SpirituS inimiiinlos ,-jirc in « 0-

dum ranarum (Apoc xvi). Et : Eccc dux mulierts

egrcdienles, et tpiritUS in alit ctirum (V.achar. v).

Hi sunt spiritus guperbis,xenodi &ien,et hujuamodi,

Spirilua egritodlnum, iinde i Ecce mutier qiise ha-

bcbiit spiriium inftrmilatii annit deoem ti octo(Lvc.

xim). Kt spiritus temposlatum, unde : Spmtus pro-

iritus D in line pracedentis versus, et in Bne se.iuentis.Nam

ibi dioitur : VivifUabit me in aeqttitatt tua, et hio

dicitur : In misericordia tua disperdes tnimtcos

meos : cum potius videatur, quod ad jostiiieandum

miaericordia,et ad perdendum .equiias debeat per-

tinere.snl utrumque pertinet ad utruinque : quo-

niaon : Omnet v i.r Domini mittrieardut suut ci veri-

lat [Ptal, xmv) Propter quod al miaerioordiaa et

judioium Psalmista cantabHt (Pt t t \ Qul

qiiidain inimioorum meorum prsdeatinati sunt ud

vitam aitornani, et ad Bternam mortem aliqui re-

probati.de praedestinatis optando omnino dioo.quod

in mitericordia tua,\A est per effeotum miaerioordi*
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tuae,disperdei omnet inimicos meos,id est omnes eo-

rum inimicitias, ut fiant de inimicis amici, secun-

dum illud quod alibi dicitur : Verle impios, elnon

erunt (Prov. xn). De reprobatis autem spiritu pro-

phetandi dico :

Et perdes omnes qui tribulant animam meam,quo-

niam ego servus tuus sum.

Omnes hujusmodi perdes in gehenna ignis aeterni,

qui obstinato corde tribulant animum meam, quo-

niam servus tuus ego sum, id est poena peccati,

quo me servum tuum nequiter persequuntur. Vel

perdes eos, qui propterea tribulant animam meam,

quoniam servus tuus ego sum, id est quoniam tibi

servio.Est et hoc grave peccatum, propterea per-

sequi aliquem, quoniam servit Deo. Exsultativa

conclusio, qui liberationem animae suae ac perdi-

A tionem inimicorum suorum, Deo inspirante, prae-

dicit.

Quoniam in humanis operibus nihil est ex omni

parte perfeclum, benigne hujus operis quaeso le-

ctorem, quatenus si quid in eo dignum invenerit,

divinae gratiae totum ascribal. Quidquid autem in

ipso cognoverit minus dignum,ad humanum refe-

rat imperfectum, rogans humiliter,ut ipse pro me
suppliciter intercedat apud piissimum Patrem, et

justissimum judicem.ut plenam mihi concedat in-

dulgentiam peccatorum, pervirtutem verae uc fru-

ctiferae poenitentiae, quam in hac paenitentialium

expositione Psalmorum utcunque descripsi,ad lau-

deni et gloriam noininis Jesu Christi; qui cum Pa-

tre et Spiritu sancto vivit.et regnal Deus benedictus

in saecula saeculorum. Ameu.

Commentariorum D. Innocentii in se/jtem Psatmos pamitentiales

finis.

REGULA ORDINIS S. SPIRITUS
DE SAXIA,

AB INNOCENTIO 111, UT VIDETUR, FUNDATI.

(Brocrie, Codex Regularum, t. V, p. 495.)

OBSEKVATIO CRITICA.

Inter praecipua charitatis Christianae officia,haud JJ

minimum religiosum munus reputatur hospitalibus

inservire, atque curam aegrotorum gerere.aliorum-
que mi9erorum hominum necessitatibussuccurrert;;

unde omni aevoexcilavit Deus viros tanta misericor-
diapraaditos.ut proximis suis tam sanctum ministe-

rinm exhibere plurimi haud dedignati sint. Inter

pluresigiturordinesreligiosossaeculoXIIetsequenti
erectos,nonnulli dicti sunt Hospitalani.ad hocpium
officium observandum specialiter deputati, prout
praesens sacer ordo institutus erat,et adhuc amplis-
simum totius Eccle9iae catholicae hospitale sub sua
direciione posgidet,cujus ortum miraculosum reve-

rendissimus Ascanius Tamburinus olim abbas ge-

neralis Vallis-Umbrosae, De jure abbatum, tom. II,

disput. xxiv, quaest. iv pag 314, quamvis alii aliter

originem proferant.

Verum ante alios auctores audiamus laudatum
Tamburinum deortu hujus ordinis sic loquentem:
« Sancti Spiritus in Saxia ordo, seu congregatio r
litteris apostolicis sub Regula S.Augustini sic nun-
cupat8,mirabile quidem habuit principium ablnno-
centio III summo pontilice. Huic enim oranti facta

est vox de caelo dicens ; Innocenti ! vade piscatum
ad Tiberim fluvium. Re cum S. R. E. cardinalibus
communicata ad Tiberim se contulit, et laxatis re-

tibus, prima vice octoginta septem, secundo vero
trecentos, et quadraginta extraxit infantes aborti-

vos, ab impiis matribus suffocatos et in Tiberim
projectos. Non defuit piissimo pontifici remediurn
divinitus revelatum.Gongregatis enim quam pluri-

mis piis hominibus.eos ad curam hospitalis Sancti
Spiritus,quod Romae circa annum 1201 construxit,

Patroi. CCXVII.

praefecit. Eorum cura est peregrinos et inlirmos su-

scipere et curare, ac pueros et infantes alere. Vo-
cantur autem fratres S. Spiritus a collegio certe

magnifico sub lutela et patrocinio S. Spiritus aedi-

ficato. ln Saxia autem vel quia collegium esl sub
saxo seu ca9tro Neronis ; vel quia Saxones Germa-
niae populi ibi olim habitavere. »

loterim sunt nonnulli, qui hujus ordinis ortum
longe antiquiorem esse volunt, asserentes, illum a

S. Lazaro fratre sanctissimaru'ii virginum Marthae

et Marias exortum fuisse, qui apud Massiliam in

Galliis appulsus ibidem ordinem militarem et exi-

mium xenodochium in honorem S.Spintus erexisse

fertur. De quo fabuloso exordio plura inferius di-

cenda sunt.cum sustinendo tales nugas.inter bujus

sacri ordinis inquilinos.prssertim Italos,et Gallos

dirae exortae sint contentiones. Alii dein scriptores

8eque inaniter ordinis principium a quodam S.Cy-
naco sive Juda Quiriaco desumere volunt, proul

Trithemius in Chronico Hirsaugiensi part.i, fol.527

scribil; quorum etiam senlentia omnino rejicienda

est,cum nullae veritalis fundamento innitatur.Nun-

quam enim primis Ecclesiae saeculis reperimus ali-

quem determinatum Hospitalariorum ordinem in-

stitutum fuisse, et S Cynacus ille nec Hierosoly-

mitanus episcopus exstitit.tempore inventae S.cru-

cis, nec sub Juliano Apostata sedem illam occupare
potuit, prout pluribu? doctissimi socii Bollandiani

docenttom. I Maii ejusdem Acla ad diem quartum
dicti mensis eruditis noli9 exornantes, quae quidem
Judam Quiriacum nominant.
Necdesunl scriptores.qui hujus ordinis exordium

summo pontifici Innocentio III non denegant, sed

36
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volunt iiium dod inatitutura fuiaee suh proteotione,

et invocationeS. Spiritus, d c piiaaimua MonUs-
pessulani 1

1

do i onsl itu

taha llomani primut m in con-
resto Bst apud omnes,bunc Mo I ulani oomi-
toin paulo anta lunouenUum 111 in sua oivitate bi b»

inaigna hoapitale; illudque sub invoou at

ctiom S, Hpiritus instituisse, qui tamen jm^t

•

ea ab ipso Bummo pontiflce Ftomam vooatus, cl

arehihosuitalia ltomani oonetitutus esl primus ma-
gister, atqos utruuique xftnodochium snb invoou
tiono S. bpiritua gubernavit, quod quidem ex mox
dioendi8 olarius patebit.

Adeoqueagnosrcro deheiniis lnnocentium III pa-

pam reque ne Guidonem comiteni, jiro liujus sacri

ordinis institutoribus, sod sub diversu respectu,

cum summus illo pontifex auctor fuerit arohirjospi-

talis.sub cujus jurisdiotione omnia reliqua di pen-
debant; piissimus autem comcs erexit

|

nodochium, alteri tamen subjiciendum. Parvi enim
retert, an ab initio, sacri hu.jus ordinis Inquilini,

snb uno vel altero, oomine aagrotis inservierint, et

Deo militaverint, cum inter utriusque bospitalis

ercctionem pauci tanlum anni intcrccsserint. Ac
sane piissimus ille pontifcx per sulemnem bullam
anno 1204 datam,eteidemGuidoni utriusque xcno-
dochii magistro direclam, exerte dicit, hoc archi-

hospitale Homanum ab ipso erectum esseiu looo,

qui dicitur ad S.Mariam in Saxiu, prdut ipsa bulla

in Buitario Bomuiw, tom. I, png. 58, edita, quam et

hic exhibere lubot.

Bulla Itmocentii III, papx confirmans ereciwnem
archihospitalis Rornani, ejusque uuionem cum ho-